¹⁴ Hierzu vgl. Frohnhofen (wie Anm. 1), 158-172.

¹⁵ Hierzu vgl. Frohnhofen (wie Anm. 1), 173-178.

¹⁶ Zur Thematik der Apathie Gottes bei Klemens von Alexandrien vgl. Frohnhofen (wie Anm. 1), 185-191.

¹⁷ Zu diesbezüglichen Belegstellen vgl. Frohnhofen (wie Anm. 1), 194-200; vgl. hierzu auch Hom. In Num. 23,2 (GCS 30, 213,29 – 214,3): «Haec autem omnia, in quibus vel lugere vel gaudere vel odisse vel laetari dicitur Deus, tropice et humano more accipienda sunt ab Scriptura dici. Aliena porro est divina natura ab omni passionis et permutationis affectu, in illo semper beatitudinis apice immobilis et inconcussa perdurans.»

¹⁸ Dieses Verständnis der Affekte Gottes als einer aus didaktischen Gründen anthropomorphisierenden Ausdrucksweise entwickelt Origenes auch in *C. Cels.* IV 71.

¹⁹ Diese für Origenes Schriftexegese im Ganzen typische Vorgehensweise exemplifiziert er etwa an der biblischen Redeweise vom Zorn Gottes in *De princ.* II 4,4: «Sed nos sive in veteri sive in novo testamento, cum de ira dei legimus, non secundum litteram quae dicuntur advertimus, sed spiritalem intellectum requirimus in talibus, ut ita sentiamus, sicut intellegere de deo dignum est» (GCS 22, 132,5-8); vgl. hierzu W. Maas, *Unveränderlichkeit Gottes* (wie Anm. 5), 131: «Dieses philosophische Axiom des *de Deo dignum*» (und *dignum* ist die Unveränderlichkeit und Leidenslosigkeit Gottes) beherrscht die gesamte origenistische Exegese und Gotteslehre.» Maas fragt allerdings nicht nach dem von Origenes vorausgesetzten Grund dafür, wann bzw. warum etwas «Gottes würdig» ist.

²⁰ Vgl. *De princ.* II 4,4 (GCS 22, 13,26-28): «... adfirmantes deum penitus impassibilem atque his omnibus carentem affectibus sentiendum».

²¹ Die Auffassung des Origenes, dass es sich bei dem Zorn Gottes um keinen Affekt, sondern um ein erzieherisches Verhalten handelt, geht auch aus *Sel.* In *Ps.* (PG 12,1105) und *Hier. Comm.* In *Ps.* 2,5 (PL Suppl. 2,32) hervor.

²² Vgl. *Sam. Frgm.* 4 (GCS 6,296,12f.).

²³ *C. Cels.* VI,62, unter Berufung auf *Ps.* 102,28 und *Mal.* 3,6, zitiert bei W. Maas, *Unveränderlichkeit Gottes* (wie Anm. 5), 131; diese beiden sind die biblischen Standardstellen, die Origenes zum Erweis der Unveränderlichkeit Gottes immer wieder zitiert, so etwa auch in *C. Cels.* I,21; IV,14.

²⁴ Vgl. W. Maas, *Unveränderlichkeit Gottes* (wie Anm. 5), 130.

²⁵ Vgl. Origenes *Joh Frgm.* 51, (GCS IV,526).

²⁶ Vgl. *Hom.* In *Ez.* 6,6: «Descendit in terras miserans humanum genus, passiones perpessus est nostras, antequam crucem pateretur et carnem nostram dignaretur assumere; si enim non fuisset passus, non venisset in conversatione humanae vitae. Primum passus est, deinde descendit et visus est. Quae est ista, quam pro nobis passus est, passio? Caritatis est passio. Pater quoque ipse et Deus universitatis, *longanimis et multum misericors*» et *miserator*, nonne quodammodo patitur? An ignoras quia, quando humana dispensat, passionem patitur humanam? «Supportavit enim *mores tuos Dominus Deus tuus, quomodo si quis supportet homo filium suum*». Igitur *mores* nostros «supportat Deus», sicut portat passiones nostras filius Dei. Ipse pater non est impassibilis. So rogetur, miseretur et condolet, patitur aliquid caritatis et fit in iis, in quibus iuxta magnitudinem naturae suae non potest esse, et propter nos humanas sustinet passiones» (GCS 33,384,21 – 385,3).